Eodem anno factum est conjugium solempne inter dominum Ludovicum, dolphinum Franciae, et dolphinam Scotiae, quae in Rochella applicuit; et celebratae sunt nuptiae Turonis cum mira jocunditate; semperque de cetero magna fuit inter utrosque reges scilicet Franciae et Scotiae fraternitas. Nam rex Scotiae suos in magno numero misit in adiutorium regis Franciae, qui fideliter servierunt et Anglicis plurimum resistebant in conquestu, reparando et recuperando.

Magister Johannes Chievrot factus est episcopus Tornacensis.

---

Rex Scotiae duxit uxorem filiam Arnoldi ducis Gheldriae, ex qua filios et filias plures sibi generavit, ut patet in historiis, quorum primogenitus post mortem patris, discolor facie atque oculis rubeis, succedens in regnum, ictu lapidis percussus in obsidione periit, et tunc Jacobus, frater ejus secundo genitus, successit, qui filiam regis Daciae duxit uxorem anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXIX<sup>o</sup>.

Circa haec tempora, invidia pullulante nobilium Angliae, dux Clocestriae secreto interficitur, et truncus ejus dolio vini conditus amovetur. — Richardus etiam comes Cantabrigae, necnon dux Eboracensis, propter secretam conspirationem in mortem

regis Angliae Henrici, decapitatus est apud Southamptonem. Hic reliquit filium qui similiter contra Henricum VI<sup>um</sup> pro regno contendere coepit et tandem decapitatus est, et caput coronatum palo fuit expositum una cum capite primogeniti filii sui. Deinde tres relictii sunt filii quorum secundogenitus, scilicet Edwardus, contra Henricum surrexit et eum tot bellis attrivit atque laecessivit ut se captivum daret Henricus rex, ac coronae cessit, regina uxore sua cum parvulo filio suo de regno expulsa. Cum autem Edwardus esset rex, vocavit duos fratres suos juniores et unum creavit ducem Clarentiae, alterum ducem Gloucestriae; regnavitque Edwardus pro Henrico, donec filiam domini de Rivieres simplicis militis accepisset uxorem; quae res displicuit nobilibus ac popularibus regni. Deinde continuis aggravationibus coepit populum vexare, necnon deteriorare monetam. Quibus de causis omnium in se provocavit insultum, et quia Riquardus dux Warwetiae, scutum se pro populo praebat, ideirco bannitus fuit ex Anglia, qui juxta Ludovicum regem Franciae se recepit, cum quo tractavit depositionem ejusdem Edwardi et relevationem Henrici. Quod cum perpetraverat, illico fuit invasus ab Edwardo et in bello interemptus, anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXXI<sup>o</sup>.

Quidam Romae sacerdotes gemmis et auro spoliaverant ymagines Petri et Pauli, quos Johannes Vitellescus capite punivit cum Jacobo Galesio. Praefectum etiam vici Ventrallae et dominum Fulginiatensem in arce Suriana capitali supplicio affecit; post hoc cardinalis et patriarcha factus est.

Antwerpiae turris ad ecclesiam cathedralem mirae quantitatis a fundamento suo ponitur. Quod tribus annis operarii continuantes vix extra terrae superficiem eduxerunt. Deinde formaverunt sibi lapides ad modum turris et majoris campanilis ecclesiae beatae Mariae Ardenburgensis in Flandria, quam turrim vidit suis diebus frater Adrianus monachus in Dunis ad campanarum loca deduci, postquam desuper terram ad xx vel xxv<sup>o</sup> pedes exstructa resultaret.

Naves Anglicorum processerunt ad orientalem Flandriam invadendam, et dum putarent ascendere terrain non longe a portu de Hulst, dominus Hector de Vuerhoutte cum incolis de Wasia, de Axella, de Hulst et Hontenessa sese monstravit. Unde territi Anglici recesserunt unde venerant. — Johannes de Heynexberghe Leodiensium episcopus ad arma commotus, castrum de Beaurain evertit et alia rebellantium loca destruxit, multis suspensis. Humfroidus dux de Clocestria direxit nuncios versus Philippum ducem Burgundiae, quod si vellet pugilem manu ad manum se conferre contra eum, accederet ad Calisiam, ubi eum paratum reperiret, vel ad jussum imperatoris, etc. — Soror Ludovici comitis Sancti-Pauli denuo matrimonium iniiit et cepit Richardum d'Oudeville comitem de Riviers, ex quo filios et filias accepit plures et reginam Angliae.

Jaquemina de Bavaria filia Willelmi, comitis Hannoniae, Hollandiae ac Zelandiae, defungitur. Cui successit nepos ejus germanus Philippus, dux Burgundiae, in omnibus dominiis ejus; etiam rege Ceciliae Renato liberato a captivitate, dux praefatus Casletense territorium optinuit imperpetuum.

Albertus Sancti-Egidii Nurembergiae, frater Johannes Nider, doctor ordinis Praedicatorum, Johannes Albertus Molebrunsis ordinis Cisterciensis et Henricus canonicus Magdeburgis ad Egram in Bohemia tanquam procuratores concilii Basiliensis missi sunt, ut medium colloquendi cum haereticis haberent.—Sigismundus imperator et rex Hungariae et Bohemiae mirabili sua sapientia perduxit seisma pontificum ad unionem; et ab anno Domini M° CCCC° II°, quo fuit electus in vicarium, usque ad annum obitus sui, contra Turchos novies bella gessit et perpetua laude evasit, sed dolo Pragensium multi de suis perempti fuerunt. Unde sumpta benedictione coronatus fuit ab Eugenio papa, cui secure possunt applicari quae de Constantino magno vel Theodosio describuntur. Unde sicut de nomine primus sit appellatus Sigismundus, sic et ab aliis decernendus perpetua nominis sui gloria.

Nota sicut Pius II<sup>us</sup> in epistolis suis scribit: « Iste Albertus gener Sigismundi vix tribus » annis imperavit et Albertus Austriae dux libenter successisset si commodo potuisset, qui » frater erat Frederici III<sup>ii</sup>. » Cum Alberto imperatore accessit ad Eugenium imperator Graecorum Ferrariam, ubi concilium generale per cardinalem Sanctae-Crucis inchoatum est, suscepitque Eugenius imperatorem Graecorum Johannem Paleologum ac si Romae fuisset, et coronavit eum. Unde indignati alii concilium Basiliense continuaverunt ad paucos annos. — Interdicta et excommunicationes latae in Bohemos solutae fuerunt ad tempus colloquendi et convertendi ad unionem ecclesiae.

De morte Sigismundi regis Hungariae ac Bohemiae, necnon et imperatoris Almaniae fertur quod sanctissime finierit diem extremum, sic quod inter canonizatos computari debuerit; obiit autem secundum veritatem historiae, anno Domini M° CCCC° XXXVIII° et imperii xxvii°. Nam contra inimicos fidei Turchos novies bella gessit cum triumpho laudabili. Cui successit gener ejus, qui filiam ejus uxorem susceperat, Albertus dux Austriae; et Lancelotus, alias Ladislaus, factus est rex Hungariae ac Bohemiae, filius Alberti, quia ipse Albertus ventris profluvio, post annum imperii, decessit, relinquens juvenem Ladislaum et duas filias, quarum una nuptui tradita fuit regi Poloniae et altera in juventute obiit. Post mortem igitur Alberti devolutum est imperium ad Fredericum III<sup>ium</sup> ducem Austriae, et regna Hungariae ac Bohemiae cesserunt Ladislao. Sed capitanei Mathias et Georgius procuraverunt intoxicationem ejus et invasores facti sunt. — Magna guerra continuatur a Lotharingiis et Barenibus contra comitem de Vaudemont qui per favorem illorum de Croys optinuit tandem dominationem, ut in sequentibus patebit.

Mathias de Chlumzan, capitaneus Pruscensis, Johanni abbati de Mulbruno scripsit, et similiter magister Johannes Roquesanus, qualiter ad concilium Basiliense mitterentur nobiles de Praga, Menhardus de Nova Domo, Wentzelus de Crauwarz, Willelmus de Postupich et quamplures, quibus datus est salvus conductus accedendi ad concilium.

1437.

Anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XXXVII<sup>o</sup>, rex Francorum descendens a Montepessulano, cum esset Montmirault, delata sunt nova cujusdam capitanei, nuncupati l'Espagnol, alias Rodinges, qualiter armigeri sui ad portas villae de Herisson quosdam regis capitaneos sive armigeros spoliaverat. Et quamvis iste Rodinges capitaneus fuerat ducis Borboniae, tamen rex male contentus bannivit eum de regno. Sed dux Borboniae versus regem destinavit, auditis hiis novis, cupiens regem complacere et seipsum excusavit. Jussit igitur rex bastardum Borboniae ac Jacobum de Chabannes deserere societatem de Rodinges et quod venirent in servitium apud regem. Qui rex obsedit castra de Landon et de Charny, deinde villam de Nemours, quam cepit. Consequenter obsedit Monstreau atque castrum ejus; quod fortissima cinxit obsidione eo quod plures Anglici confugerant ad ipsum castrum, in quo similiter perfidi Franci tuebantur se. Villa igitur prius durissimis assultibus capta, tandem castrum vi defensionis quassatum se reddidit, pluribus interfectis et ceteris captivis retentis ad voluntatem regis. Sed supervenit dominus dolphinus requirens misericordiam pro quibuscunque retentis Anglicis, cujus instantia rex illis gratiam dedit recedendi a loco illo, salvis bonis et corporibus ipsorum; quos et per Secanam navibus conduci jussit usque Mentam in Normannia, fecitque rex bastardum Aurelianensem capitaneum de Monstreau; et sic pervenit Meldunum, deinde Corbodium ubi ad eum plures confluebant nobiles; et statim a captivitate ducis Burgundiae Philippi, per tractatum conclusum inter eos, Reynerus rex Ceciliae, dux Andegavensis et Barensis, liberatus est, factumque est ibi matrimonium inter filium ejusdem Reyneri, Johannem ducem Calabriae, et filiam ducis Borboniae.

Pestilentia multos absorbit hoc anno; nam genitoribus meis, patre videlicet et matre simul hoc morbo sublatis, me reliquerunt apud Saeflinghe vagientem in cunabilis parique morbo tabescentem, sed hinc Dominus assumpsit me.

Obiit autem eo tempore regina Angliae, soror Karoli VII<sup>mi</sup>, regis Franciae moderni.

Obiit et eo tunc antiqua regina Angliae, filia regis Navarrae, mater Jo-

hannis ducis Britanniae et Arturi fratris sui comitis de Richemont, connestabularii Franciae.

Obiit consimiliter antiqua comitissa Armingniaci, filia ducis quondam Bituricensis, mater ducis Zaboudiae, comitis Armingniaci Johannis et comitis Marchiae.

Anglici diebus istis obsiderunt Tanquarville, Beauchastel et Malleville. Sed Robertus Floquet diem statuit reddendi praefata loca nisi subsidium a rege perciperet, quod Anglici non attenderunt.

Eodem tempore obiit Sigismundus de Bavaria imperator Romanorum et Almaniae, rex Hungariae et Bohemiae, pacificus, qui se valenter habuit gravissimis bellis et pro et contra supra Turchos et Sarracenos ac vicinos quorum rex erat. Hic laudabilem semper unionem in ecclesia studuit observari, sedavitque scisma inter Petrum de Luna et Johannem XXIII, quorum alter alteri cedere noluit. Quibus sic contententibus, convocavit cardinales in quodam castro supra Renum, ibique jussit electionem ab eis confirmari priusquam a loco recederent. Convenerunt igitur cardinales in unum sacrosanctae ecclesiae caput, et remansit papa Martinus V<sup>us</sup> prout in suprahabitis clare deductum est. Mater hujus Sigismundi filia fuit Johannis regis Francorum, soror ducis Byturicensis et Philippi ducis Burgundiae dicti Le Hardi, qui cum Johanne rege patre suo ab Edwardo principe Gualliae captus fuerat; et ea de causa pater hunc dilexit et tradidit ei ducatum Burgundiae hereditarie possidendum imperpetuum, secundum modum regni Franciae. Reliquit isto Sigismundus filios; sed per electionem successit in imperio Albertus dux d'Autriche, alias Austriae.

Istis diebus, Philippus dux Burgundiae, motus contra villam suam de Brugis, putans vi vel manuforti villam capere et de rebus disponere quae sibi visa fuerant expedire, movit exercitum suum de Attrebato et Insulis, deditque intelligere se versus Hollandiam velle proficisci per Sclusam. Et cum veniret ante Brugis, petiit transitum cum trecentis viris equestribus; quod laetanter annuerunt cives Brugenses. Verum cum ad portam, vulgarter dictam Bouveriae, descenderet, quosdam ascendere fecit qui servarent eam donec intrassent octingenti aut amplius architenentes, ceteris remanentibus extra villam. Dux, ordinato cunco processit, et clerum sibi obviam reperiens processionaliter, quem declinavit, et cives armis et sagittis invasit. Nam et proprio gladio pistorem villae interfecit et plures vulneravit.

Videntes cives se crudeliter invasos esse, viriliter convenientes opposuerunt se, statimque dominum de L'Ysle-Adam occiderunt et exercitum rupe-  
runt ejusdem ducis, qui nunquam majori periculo fortunatius evaserat, caesis et captis pene suis omnibus qui cum eo intraverant. Retraxit se igitur illico dux versus portam qua intraverat, ubi casu quodam repperit commorantem fabrum qui precibus et minis fuerat coactus malleo seras dirumpere; sic fuga lapsus cum quibusdam nobilibus evasit. — Orta est igitur guerra publica contra Brugenses et misit in castris de Sclusa capitaneos, praecipue dominum Rolandum de Huutkerke et dominum Symonem de Laleyn, qui cum illis de Sclusa saepius dampnificaverunt cives Brugenses. Tandem ex requesta Gandensium treugae concessae sunt et captivi reservati, quos communitas saepe petiit tradi gladio, contra quam opinionem plures erant nobiles cives, quorum aliqui gladio ceciderunt, alii banno subacti aufugerunt; pluraque mala perpetrata sunt, hac commotione durante, quae omnia ad longum scribere taediosum foret.

Hiis se taliter habentibus, rex Francorum suam intravit civitatem Parisius cum pulcherrima comitiva ducum, comitum et baronum, qui omnes jocundissime recepti sunt, multis ostensis personagiis in reverentiam et honorem veracis regis eorum, qui tot tribulationes perpessus est ab Anglicis et Burgundis priusquam regni coronam sit adeptus, ut non dicam vix possibile pati posse; fuit enim saepe constrictus deserere regnum cum usque ad paucissimas villas sui regni per guerras illarum partium compulsus erat servare patientiam pauperrimo statu, sic quod pietate moti cives cibaverunt illum, alternatis vicibus, quem paulatim Deus sic humiliatum exaltavit in tantum ut se suorum vix aliquis praedecessorum regum Franciae veniat illi comparandus prout in sequentibus declarabitur. Celebrato enim bene solempniter ejus adventu, Parisius supervenerunt nova quod Anglici septem magnis carevellis per mare descenderant. Unde senescallus de Ponthieu percipiens quod Anglici qui Crotoy servabant, non se poterant prae fame salvare, mandavit domino d'Auxi et Baudoin de Neelle ut obsiderent locum illum, quod et fecerunt. Similiter dux Burgundiae cum tota potentia sua de mandato regis illuc perrexit. Quibus auditis dominus de Talbot, dominus de Fauquenberghes et dominus de Schalles, cum quinque milibus Anglicorum, ex Rothomago venerunt ad Crotoy ut levarent obsidionem per Francos et Burgundos positam, quibus omnibus

invitis, per mare victualia ministrabant obsessis, ac si nulla resistentia facta, Francos fugaverunt, nichilominus cursus quosdam faciebant in hostes per Francos, videlicet dominum Petrum de Bousac et dominum Oliverum de Coectivy. Dux igitur multum iratus se versus Abbeville divertit cum comite Nivernensi et fratre suo domino de Stampes, comite Sancti-Pauli, ceterisque pluribus nobilibus et pulchro comitatu.

---

Sigismundus rex Romanorum ab Eugenio coronatus et benedictus, obiit anno Domini M° CCCC° XXXVII°, cui successit Albertus, dux Austriae. — Albertus dux Austriae, gener Sigismundi, anno uno imperavit, intoxicatus. Cui successit Fredericus tertius, dux Austriae, qui imperavit annis fere xli.

Iste Albertus habuit filiam Sigismundi. Primogenitus ducis Austriae, Albertus in favorem populi Romani successisset in imperio, sed Fredericus frater ejus junior per quemdam Judaeum illum intoxicari jussit, et sic optinuit coronam Romanorum, postquam x annis imperator Almanorum exstiterat. Unde anno Domini M° CCCC° LI<sup>mo</sup> coronatus Romae fuit a Nicholao V<sup>o</sup>. Quo anno desponsavit sibi filiam Edwardi regis Portugaliae, de qua sibi filium suscepit Maximilianum nomine; qui tandem Karoli ducis Burgundiae, Brabantiae, etc., filiam unicam Mariam cepit uxorem, anno Domini M° CCCC° LXXVII°, suscepitque Philippum ex ea primogenitum, de quibus infra.

1438.

Anno Domini M° CCCC° XXXVIII°, comes Haricurti, Christophorus dominus de Chaumont, archiepiscopus Remensis, cancellarius Franciae et episcopus Clarimontensis, apud Bituricas, consentiente rege, ceterisque nobilibus, super facto ducis Sabaudie et Eugenii papae convenerunt, et constitutionibus ibidem factis, conclusa est pragmatica sanctio videlicet nemo subjectus regi Franciae de cetero praesumeret Romam proficisci pro beneficiis aut aliqua provisione optinenda, renitentibus tamen aliquibus qui de concilio Basiliensi advenerant.

Post hoc factum est matrimonium inter filium ducis Burgundiae Karolum nomine, et Katherinam filiam regis Franciae.

Eodem anno Elizabeth ducissa Burgundiae Brugenses reconciliavit viro suo duci Burgundiae Philippo, celebratis exequiis domini l'Yladam ac ceterorum virorum interfectorum praecedenti anno in terribili commotione facta; missis captivis, exhumatus est idem dominus et honorifice apud sanctum Donatianum reconditus, satisque factum est heredibus ejus in testamentum Attrebatum.

Hoc tempore per marescallum Franciae dominum de Reux levata fuit obsidio de Haerfleur, et rediit a captivitate comes de Heu ex Anglia, et rex in patria de Barroys et Lorayne fecit magnam armaturam hominum, quorum quidam se junxerunt cum rege Renato, quidam cum comite de Vaudemont, processeruntque adversus Renum, et juxta civitatem Basiliensem multa mala perpetrata sunt; sed pestilentia inter eos regnans segregavit omnes. Fortiter egerunt in Burdegalia Rodinghes et Poton de Xaintrailles pro rege Franciae et id circo Rodinghes invenit gratiam in oculis regis; sed plures armigeri regis interfecti sunt citra Mosam in ducatu Luxemburgensi per dominum de Cormerchy ac illos de Verduno eo quod partem tenere videbantur domicelli Everardi Marchiae, qui fuerat inimicus ejus.

Circa haec tempora obiit Edwardus rex Portugaliae, frater Elizabeth ducissae Burgundiae, qui reliquit Alfonsum, infantulum; et per consilium nobilium fuit ordinatum et conclusum est quod Petrus avunculus ipsius infantulum regem gubernaret. Unde indignati fuerunt fratres seniores ipsius Petri. Unus recedens a regno se recepit apud magnum magistrum Hispaniae ejus filiam cepit uxorem; alter Henricus nomine, parum intromisit se de regno. Videntes autem principes regni quod Petrus ad profectum suum potius de regno disponderet omnia, persuaserunt infantulo quod peteret ab eo computa reddi. Qui juvenis rex, pluribus convocatis nobilibus, curiam primam celebravit quasi coronam accepturus. Interrogavit autem avunculum de statu regni. Qui confusus hac vice non tradidit rationem villicationis commissae, sed indignato animo recessit, nec ad jussum rediit. Tandem pace media, de summi pontificis licentia, factum est ut juvenis rex filiam avunculi sui Petri assumeret in uxorem. Quo facto, nec adhuc idem Petrus ausus est venire ad regem, sed timens invadi, fortificavit se contra regem. Nichilominus quamdam ambassiadam misit ad regem, sed rex capi fecit ambassiatores. E contrario Petrus cepit servitores regis, et publica exorta est guerra inter regem et avunculum suum; et perventum

est ad pugnam; sed regi cessit victoria. Retraxit autem se Petrus in fortalitia sua, et non multo post cum omni potentia sua campum elegit, secum ducens duos filios suos gemellos, Jacobos vocitatos, et in auxilium ejus frater ejus venire promisit. Similiter et magnus magister Hispaniæ promiserat decem milia pugnatorum in succursum ejus dirigere. Rex vero cum omni potentia sua perrexit ei obviam; et conserto praelio, non succurrentibus illis Petro qui venire promiserant ad dietam assignatam, prostratus est et interfectus praefatus Petrus avunculus regis. Et filii ejus gemelli sub dumo reperti sunt plorantes et lacrimantes, qui per quosdam amicos delati sunt in Flandriam ad ducissam Burgundiae, materteram eorum, una cum sorore ipsorum, quae postea matrimonio conjuncta fuit domino Adulfo, filio ducis Clevensis, sed a quodam Johanne Cousteyn, ut fertur, intoxicata. Alter vero fratrum effectus est archiepiscopus Ulixbonensis et tandem cardinalis; et alter in saeculo militiam suam contra Turchos expendit. Nam matertera sua domina ducissa, paratis vii galeatis, misit eum ad Rhodos supra Turchos, qui parum proficiens reversus est inglorius.

Hoc etiam anno, dominus Johannes de Huulkerhe, capitaneus villae Noviportensis, in Flandria, vir animosus et audax, mari se contulit et navem quamdam ex Hispania capit cum omnibus negotiis et negociatoribus suis; qui venientes Brugis querelam fecerunt scabinis villae ac praecipue conquesti sunt super domina de Ghistella, cui incumbebat liberum servare transitum per mare venientibus ad Flandriam eo quod magnum theolonium pro dominio suo pertinebat, et ea ratione fuit arestata donec deliberarentur omnia per praefatum dominum Johannem ablata, qui paucis postmodum supervixit diebus. Nam bina vice peccato accusatus indicibili, non obstante quod dux Burgundiae eum de sacro fonte levaverit, tandem jussus est duci ad castrum de Saeftinghe, ibique die tertio decollatus est.

Postquam praefata domino de Ghistella reparaverat omnia dampna, nupsit Ludovico comiti Sancti-Pauli, genuitque ex ea filios quatuor, valentissimos viros ad arma: quorum primus comes fuit de Marle, Johannes nomine; secundus, dominus Petrus de Brienne; tertius: dominus Anthonius de Rossy; quartus dictus est Karolus episcopus Laudunensis. Qua defuncta, comes Sancti-Pauli secundam duxit uxorem filiam ducis Sabaudiae, ex qua genuit duos filios; et soror ejusdem comitis Sancti-Pauli matrimonio conjuncta est in Anglia domino de Rivieres, qui ex ea genuit plures

filios et etiam filias. Quarum filiarum una tandem nupta fuit Edwardo, filio ducis de loore, qui rex Angliac factus anno Domini M° CCCC° LVII°, uxorem suam coronavit, unde plures nobiles male contenti, signanter dux Warwici : de qua materia paululum in sequentibus dicetur. Consequenter Philippus dux Burgundiae penes Attrebatum residens, benigne suscepit ambassiatores villae Brugensis qui cum ad praefatam villam reverenter invitaverunt. Inter quos principaliter deputati fuerunt dominus de Prato, dominus abbas Sancti-Bavonis, dompnus Petrus de Foro, abbas de Dunis, et plures alii de notabilioribus ejusdem villae. Qui dux veniens, ita receptus est quod incredibile vix fatu esset, commemorare laetitiam, personagia declarare, et quae praesentata fuérant eidem duci ac dominae suae, necnon filio suo domino comiti Caladrensi. Muneribus igitur practiosissimis placatus dux ipse villam praefatam singulariter postea dilexit et fovit. Cœpit construere domum pulherrimam inibi, et in eadem tandem defunctus est, ut suis locis declarabitur.

---

Hoc anno M° CCCC° XXVIII°, Eugenio sedente in consistorio, praesente imperatore Graecorum, Johanne Paleologo, disputatum est Romae si de duabus ecclesiis una fieri posset. Verum quia pestis incepit, Florentiae concilium est indictum, quo convenerunt Graeci cum Romana ecclesia. Data litterae summi pontificis Eugenii in sessione yconomica Florentiae sonat anno Domini M° CCCC° XXXVIII°, xxii die novembris, quo tempore xviii creavit cardinales, ex quibus Alovisius Patavinus factus est ejus camerarius et patriarcha Aquileyensis.

Hoc anno princeps Mantuanus cepit Veronam cum Jacobo Picennino, noctu per scalas furtive. Tunc Franciscus Sfortia magno clamore hostes invasit, in ea parte quae vocatur Insula, ubi, ponte ligneo constructo, dum milites pugnarent, effracto, submersis ferme omnibus qui ceciderunt in flumine, Franciscus ante tres dies Veronam recuperavit.

Sciendum quod circa tempora ista vel paulo ante, regnorum Neapolis et Ceciliae facta est mutatio. Post Alovisium enim regem Neapolitanum, contra Renatum Barensem cepit regnum Alfonsus frater regis Hispaniae Johannis, necnon regis Navarrae, quinetiam, prout potuit, praefatus Alfonsus deturbavit regem Arragoniae, qui fuit filius regis Portugaliae, invasitque villas plures et violenter optinuit illas. Quamobrem Renatus mandatus cum non appareret aliquando, omnes sese dedere Alfonso. Verum

dux Mediolani Franciscus Sfortia, vocatus in adiutorium a quibusdam, cepit praefatum regem Alfonsum bello; sed qualiter eum restituerit nondum seire valui. Hoc autem scitur quod deliberatus a captivitate, non destitit Alfonsus invadere regna praedicta, quibus tandem obtentis, animum extulit in majora. Nam vicinos reges barbarorum sic infestare coepit quod sibi tributarios fecit, ex illis regem de Fees, alias Granadae et regem Melidac, similiter et regem Bethuriae, quorum regnorum villas et civitates, nobiles de Valentia diu servaverunt. Valentia enim caput dudum fuit regni Valentinarum; nunc autem nobilis civitas in Arragonia. Situatam est etiam non longe ab ea monasterium de Petris nostri ordinis, quod regale est, tributarios habens Sarracenos sibi subjectos, qui rura colunt et pascua monasterii, pro certis sommis pecuniae singulis annis persolvendis. Calatravia pater hujus Johannes dicebatur: hic primo miles Calatraviae ordinis, quod est monasterium nostri ordinis in Portugalia, milites habens contra Sarracenos saepius ipsum infestantes. Unde praefatus Johannes, cum esset juvenis elegans, videns fratres suos seniores contendere de regno, transtulit se ad militiam contra Sarracenos et barbaros exercendam. Deinde, sumpta familia, peraeque profectus est ad terram sanctam Jherusalem, diuque fuit in via, sic quod rex Hispaniae seu Castelliae post mortem regis Portugaliae regnum invaserat, cujus ipse verus heres erat. Ipso igitur revertente bellum habuit contra regem Castelliae quem expulit a regno Portugaliae, petens similiter infestare regnum Castelliae; quod et fecit, mediantibus Anglicis sibi adjunctis. Nam cepit uxorem filiam Henrici de Lancastre, regis Anglorum, ex qua genuit filios tres; quorum duo fuerunt reges in diversis regnis, habuitque tres filias quarum una regina fuit Hispaniae, secunda ducissa Burgundiae fuit, tertia vero regi Ceciliae nupta. Nichillominus inter filios illos creditur habuisse Petrum primogenitum apud paternam uxorem, filiam regis Arragonum, qui Petrus regens fuit. Tandem filius ejus Petrus apud Barcelonam susceptus est in regem Arragoniae, qui paucis annis rexit quia veneno potatus interiit. Fuit iste Petrus maximus astronomus. Post quem filius Johannis ducis Calabriae regnum Arragoniae tenuit, invito Alfonso, qui nulla prole suscepta legitima, reliquit filium quemdam bastardum, nomine Ferdinandum, qui fuit rex Neapolis.

Est sciendum quod rex Cypri, frater ducissae Burgundiae, XII civitates a Turcis captas redimere satagens, captus fuit et in vincula conjectus.

Magister Alfonsus de Spina in *Fortalio fidei* declarat hujus fratris ducissae Burgundiae Elizabeth mortem gloriosam, quam subiit cum XII militibus.

Philippus dux Januensis misit in Etruriam Jacobum Piceninum cum VI<sup>m</sup> equitum, et dum per pontem Adriani transiret, ab Anthonio Ridio, praefecto arcis, Johannes Vitellescus interfectus est. Tunc comes Aversanus qui secum erat, ne Ludovicus Patavinus Johanni succederet in ducatu ecclesiae, impedire voluit. Varie quoque certatum est pro patrimonio ecclesiae, quod Eugenius defendere curabat, creatis ducibus et capitaneis, ac si temporalis princeps putaretur. Unde comes Poppii cum Picenino plures caedes confecit.

Renatus Andegavensis et Lotharingiae ac Barenensis dux, a captivitate Philippi ducis dimissus, ad regnum aspirare coepit.

1459.

Anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XXXIX<sup>o</sup>, Aurelianus rex Franciae concilium celebravit super statu regni et pace firmanda cum rege Angliae aut guerra prosequenda, et audita omnium opiniones in praesentia regis, conclusio pacis dilata fuit usque ad secundam mai, et fuit utriusque regni ambassiatoribus assignata dies comparendi in Sancto-Audomaro. Convenerunt in eodem loco praefati ambassiatores utriusque regni, necnon pro duce Burgundiae certi ambasciatores pro pace et unione terminanda integraliter ab omni parte; sed presentatis diversis articulis, pax infecta remansit. Rex versus Andegavis perrexit cum fratre reginae suae uxoris, duce Borbonii, comite de Montfort, seniori fratre ducis Britanniae, unacum domino Petro fratre suo ac ceteris nobilibus Franciae. — Quo tempore venerunt ad eum ambasciatores Eugenii papae quem concilium Basiliense noluit acceptare, depositis quibusdam articulis in eum; sed papa se semper in Ytalia gerebat. Et de facto per aliquot temporis ex parte concilii fuit ibidem electus in pontificem Amedeus dux Sabaudiae qui se Felicem quintum fecit appellari. Sed idem dux cessit; Eugenius igitur mansit papa, et plurimam pro Renato rege Ceciliae diligentiam fecit ut coronaretur, sic quod longum esset describere guerras et tribulationes quas idem papa sustinuit pro eodem Renato investiendo.

Hoc praefato anno, propter nimias extortiones illatas populo rurali in Francia, rex ordinavit ut omnes armigeri dispergerentur in villis magnis juxta frontieras regni; ordinavitque de mense in mensem singulis stipendia sua, sic quod non haberent occasionem vagandi aut opprimendi populum, capitanei regis reciperent illa stipendia et suis distribuerent armigeris, singulis mensibus. Quae res quibusdam vero bene placuit, quibusdam vero non placuit, praecipue duci Alenconiae. Qui videns se alienari a gubernatione, traxit delphinum primogenitum regis, ducem Borboniae, dominum de Chaumont, dominum de Laroche, comitem Vendome, bastardum Aurelianensem ad alliantiam suam; et hoc audito, dominus de Latremouille juuxit se illis ad habendum gubernationem regni

sicut consueverat. Rex, perceptis hiis, misit ad eos connestabularium Franciae ac dominum de Gaucourt, quatenus mirabatur super facto tallium nobilium et quod remittere vellent delphinum, filium suum, in manibus suis. Illi parvi pendentis regis petitionem, ceperunt castrum et villam Sancti-Maxencii. Quo audito, rex incontinenti secum omnibus assumptis viribus villam praefatam obsedit et cepit, fugatis pene omnibus de parte ducis Alenconiae, quibusdam captis et decapitatis. Dux vero Alenconiae cum delphino versus Borboniam iter accepit, quem rex insequitur. Quod cum dux Borboniae ac ceteri viderent, congregato exercitu, fugere versus Burgundiam praetendebant. Sed episcopus Clari-montensis ad regem perrexit et declaravit causam voluntatis illorum principum qualiter contra regem sic ausi sunt procedere et qua de causa filium regis delphinum attraxerant ad partem eorum servandam. Quibus causis declaratis, gratiam in conspectu regis quaesierunt, mediante comite de Heu qui fortiter elaboraverat ad concordiam istam firmandam; sed non statim invenerunt. Quare rex multum indignatus plura fortalitia cepit in ducatu Borboniae. Tandem delphinus et dux miserunt se ad misericordiam regis, et facta est pax inter eos.

---

Hoc anno M<sup>o</sup>CCCC<sup>o</sup> XXXIX<sup>o</sup>, Philippus dux Burgundiae, ducatum Luxemburgensem cepit, de quo male contentus erat Ladislaus rex Hungariae et Bohemiae, dicens ad se pertinere dominium. E contra rex Francorum jus in eo praetendere voluit; sed ratione ducatus Brabantiae dux Philippus optinuit, datis denariis ipsi ducissae Luxemburgensi.

xv kalendas octobris, anno M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> XXXIX<sup>o</sup>, concilium Basiliense determinavit beatam semper Virginem non subjacuisse originali labi; et sicut in cronicis suis dicit Matheus Palmerii Florentinus, Eugenius papa Florentiae concilium contraxit in quo Graeci cum imperatore suo praesente consenserunt a Patre et Filio processionem Spiritus Sancti, sicut Romana confitetur ecclesia. Nec mora Indi et Armeni pariter accedentes cum Graecis eandem unionem confessi sunt.

In hoc concilio Nicholaus Nigripontensis, graece pariter et latine princeps eloquentiae, laudatissimus habebatur, qui frequenti concilio medius existens, tum graece, tum latine sententias cito fidelissime prolatas summo reddebat cum ornatu.

Eodem in concilio Ambrosius, generalis abbas ordinis Camaldulensis, accurata lingua bonisque moribus ornatus, affuit et inter cetera plura deposuit de veritate fidei.

Eugenius papa denuntiat se generale servaturum concilium in Laterano, Romae, quatenus Basiliense concilium tolleretur; et Picenninum belli sui ducem contra Franciscum Sfortia provocat, quem auxilio Alfonsi regis qui Neapolim diu obsessam per cloacam ingressus, Renato pulso, nuper ceperat, deturbavit a Bononia cum Alovio. Franciscus igitur a multis obpugnatus et a paucis adjutus, ad Venetos, relicto Philippo, conversus est, quorum copiis praeficitur, quibus ad Mediolanum dominium tandem perductus est.

Eugenius papa Nicholaum Tollentinatem ordinis Sancti-Augustini, miraculis clarum, in sanctos refert; et pulsus e sanctuario Laterani canonicis secularibus, locavit in eundem locum regulares canonicos, quos mirum in modum dilexit monachos, quos opibus et immunitatibus auxit. Verum principio pontificatus sui, malis conciliis ductus, humana divinaque turbavit et ad arma populum romanum exivit.

Frater Arnoldus Buederie ex prothonotario canonicus regularis effectus in Rubea Valle librum qui dicitur *Omne studium super psalmos lxx* et complura alia descripsit, et infinitas odas metro prosaque composuit in laudem Virginis atque sanctorum multorum.

Obiit in hoc tempore Albertus imperator Bohemiae, Pannoniarum et Ungariae rex, relicto Vladislao filio cum duabus filiabus. Sed successit ei Fredericus III<sup>us</sup> in imperio, qui mox Ladislaum filium heredem suscepit gubernandum. Temptabant tamen saepe Bohemi atque Pannonii surripere filium illum, cum litteris optinere nequibant eum; unde tandem orta controversia quam Eneas sedavit. Rediit et filius tandem: veneno potatur quo obiit.

Fredericus III<sup>us</sup>, Romanorum rex et imperator, Almaniae coepit imperare anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XXXIX<sup>o</sup>, licet Lancelotus, rex Hungariae, repugnaret, qui obiit anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LVII<sup>o</sup>; tamen iste mansit, regnavitque adhuc anno M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXVIII<sup>o</sup>, licet mors ejus praenosticata fuit a quodam de Herfodia, propter signum mirabile quod apparuit in coelo per modum stellae caudatae termino fere duorum mensium. — Hic Fredericus fratrem suum Albertum, electum regem Romanorum, intoxicavit per Judaeum quemdam, et ita factus est rex Romanorum, anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LIII<sup>o</sup>. Quo tempore Romae coronatus, etiam uxorem suam filiam regis Portugaliae fecit in imperatricem coronari, ex qua suscepit filiam et filium, videlicet Maximilianum, qui cum patre suo multisque nobilibus Alemaniae, una cum Karolo, duce Burgundiae et comite Flandriae, Treveris celebravit parlamentum super diversis materiis tam Ecclesiae quam fidei christianae, per Turcorum principem nupter collisae quodam gravi bello, quo frater ejusdem principis captivus factus est, et apud Treveris comparuit cum ceteris nobilibus; ibique tractatum fuit super concordia principum catholicorum, praecipue Ludovici XI<sup>mi</sup>, Francorum regis, et Karoli, ducis Burgundiae. Tractatum etiam fuit de matrimonio unice filiae ducis Burgundiae et Maximiliani ducis Austriae, filii Frederici imperatoris, anno M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXXIII<sup>o</sup>. Unde post omnem magnificentiam orta discordia propter villam de

Nuchya, relicto imperatore, descendit dux Karolus ad obsidendum praefatam villam quam post annum obsessionis in deditioem accepit per contractum, licet dux Brandeburgensis impedire nisus est, occisis aliquibus ab utraque parte. Deinde facta pace, in fine anni M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXXIV<sup>i</sup>, Renatus novus dux Lotharingiae ducem Burgundiae per litteras diffidavit, et regi Francorum adhaerens, adversarius effectus est, qui prius ligam ducis tenere sponderat. Mox exercitu trajecto in Lotharingiam, dux Karolus ad socerum suum Edwardum regem Angliae transfretatum cum exercitu apud Calisiam, descendit, cum quo, parvo comitatu servato, perrexit in Franciam. Sed cum non longe ab Ambianis pervenissent, rex Angliae, detecto dolo comitis Sancti-Pauli, qui promiserat ei ingressum, treugas cum rege Francorum fecit. De qua re dux Burgundiae non bene contentabatur. Unde idem, ut comprehenderetur treugis, praefatum comitem Sancti-Pauli a facie regis fugientem et se excusare cupientem nollens audire, fecit regi deliberari, qui mox fecit cum Parisius tanquam reus laesae majestatis decollari. Post cujus viri mortem eidem duci votive non successit. Per Lotharingiam igitur pergens, quam cepit in deditioem, fugato duce Renato qui fugit ad regem Franciae, Burgundiam ingressus est, ubi dedit consensum in matrimonium Mariae, suae filiae, et Maximiliani praenominati, filii Frederici imperatoris. Et ad expellendos Suetones, de Zaboudia pergens cum exercitu suo grandi, cum Lombardis quos mercede conduxerat, ingressus est eorum patriam, qui verterunt eum in fugam, amissis multis et jocalibus ablatis, qui restituere omnia, pacem cupientes cum eodem, promiserunt. Sed dux animosus, iterato collecto exercitu, hostiliter eos est agresus, qui denuo sese viriliter ei opposcentes, pene cunctis instrumentis bellicis amissis et multo pluribus quam antea prostratis, eundem in fugam verterunt. Nec hiis territus, tertio cum audisset Renatum, ducem Lotharingiae, per favorem regis patriam suam recuperasse, contra eosdem Suetones pugnaturus descendit in obsidionem villae de Nanchi, ubi, bello instaurato, comitis dolo de Campobasso capitanei Lombardorum, infelicissima pugna tarde fugam inire nactus succubuit, resistere non valens Suetonibus ad subsidium Renati comparentibus, anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXXVI<sup>o</sup> in vigilia Epyphaniae.

Ortum est scisma contra Eugenium papam, et Felix V<sup>us</sup> constitutus et electus est.

1440.

Anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XL<sup>o</sup>, Philippus dux Burgundiae ducem Aurelianensem, qui fere xxiii annis captivus fuerat in Anglia, in Sancto-Audomaro recepit et Brugis duxit ubi magno gaudio recepti sunt; et inde pergentes Gandavum. Philippus dux tradidit ei neptem suam, filiam ducis Clevensis, uxorem, ex qua genuit filiam et unicum filium, post ipsum ducem Aure-

lianensem, non obstante quod pater ipsius ducis Aurelianensis fuerat crudeliter neci traditus, et tandem Johannes dux Burgundiae, Philippi pater, similiter fuerat interemptus, ut ex praehabitis patere potuit. Verumptamen magna Philippi virtus peramplius indulgere novit quam perpetratae rei meminisci. Celebratis igitur nuptiis, fecit dux Burgundiae ipsum conduci Aurelianis.

Hoc anno in Francia per Anglicos plures villae recuperatae sunt, sed fortiter rex Franciae debellavit eas et paulatim recepit eas, quae de cetero sibi soli paruerunt, inter quas civitas Meldensis multo fuit labore conquesta. Villa autem de Haerfleur obsessa fuit ab Anglicis. Pro qua liberanda misit rex viii<sup>o</sup> lanceas; contra quos Anglici venerunt, et fugatis aut trucidatis quibusdam, ceperunt dominum de Gaucourt. Rex descendens in Campaniam ad subjiciendum sibi loca quaedam in quibus se tenebant praedones et malefactores gravantes populum, cepit in primis bastardum Borboniae ac bastardum de Vergy cum pluribus aliis de consortio eorundem. Sed venit ad regem dominus de Comerey, qui multum institit pro vita captivorum, cui rex annuit, dempto bastardo Borboniae qui, ut fertur, submersus fuit. Cepit autem rex villam de Marle pertinentem comiti Sancti-Pauli eo quod hii de hac villa plurima mala intulerunt populo regni Franciae. Porro hii perceptis venit ad regem ducissa Burgundiae cum pulchra comitiva, nec non cum ea comes Sancti-Pauli et comitissa de Ligny, uxor Johannis comitis Luxemburgensis, fratris comitis Sancti-Pauli; habitisque multis collationibus cum rege, villam suam ipse comes pacifice recepit, facto tamen homagio regi de omnibus in quibus se subjectum regi cognoverat, et sic recesserunt.

Rex ad obsidionem villae de Creil perrexit cum delphino filio suo et ceteris capitaneis, sed non accepit castrum villae. Quare versus Pontoize se cum toto suo divertit exercitu et eam obsedit ab utroque latere fluvii. Supervenit autem Talbot de villa Mentel ex Normannia ad succurrendum obsessis. Quo non obstante, rex cepit ecclesiam Beatae Mariae subtus muros praefatae villae. Deinde gravissimo assultu fugatis Anglicis, vi armorum intravit villam, interfectis autem utrinque sexcentis viris et pluribus captis Anglicis. Deinde rex ordinavit certam quantitatem capitaneorum et armigerorum qui villam pro rege servarent, et profectus est rex in victoria pulchra Parisius, ubi ab omnibus miro jocunditatis modo receptus est.

1444.

Anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XLI<sup>o</sup>, villa de Creyl et castrum quod Anglici servabant, obsidetur a rege Franciae, in cuius servitio venerunt dominus de Coictivy, admiraldus Franciae, Philippus de Culant, connestabularius Franciae, Poton de Xaintrailles et Joachim de Roault, cum pluribus aliis. Quibus mediantibus, reddita sunt loca illa, salvis vita et bonis eorum qui tenebant praefata loca. Deinde rex obsedit Pontoize, sed suis fortiter agentibus, se servabat in monasterio de Malodumo juxta villam. Quod percipiens, Talbot de Rotomago cum III<sup>m</sup> Anglicorum descendit ad subveniendum obsessis. Sed Franci, constructo ponte, cinxerunt villam sic quod nullus ingredi aut egredi posset. Quod videns, Talbot descendit rivulum et obsessos confortavit immittendo dominum de Schalles et comitem de Fauquenberghes, sic quod noctu recessit, remanentibus Francis in obsidione per tres ebdomadas. Tunc venit dux d'Yorc fere cum VIII<sup>c</sup> Anglicis, transiens ripam d'Oyze juxta Regalem-Montem. Dubitantibus Francis quid acturus esset, retraxerunt se versus villam Sancti-Dyonisii; sed prae miseria victualium idem dux recessit, unde venerat, versus Normaniam. Franci igitur, cum villam eo capere non possent, versus Poyssi perrexerunt, ubi Talbot moram traxit, qui aufugit. — Comes autem Sancti-Pauli, quem miserat dux Burgundiae regi Franciae in subsidium, licentiam a rege cepit, et similiter plures alii. Quod cum rex intellexerat, ordinavit assilire villam totis viribus, adhibita quacumque diligentia, et mox a tribus locis impugnata est villa, videlicet de parte regis, ubi eam obsesserat aperte exercitus delphini, atque ab alia parte pontis ubi Britones jacebant, videlicet dominus de Loheac, de Widame, de Chartres, de la Suze et de Montjai. Duravit autem assultus iste duabus horis cum dimidia. Tunc intravit rex cum omni potentia sua, interfectis fere VI<sup>c</sup> Anglicis et captis III<sup>c</sup>. Quidam autem se fuga salvare putabant, sed Lahyre, Zalazart et ceteri ceperunt eos. Ordinavit igitur post hanc captionem rex capitaneos valentes in eadem villa et profectus est Parisius. Ubi cum venisset, venerunt nova quod Robertus Floquet villam cepisset Eboracensem. Rex vero versus Saumur pergens cum regina et delphino ceterisque nobilibus, cum parumper resedisset ibidem, venerunt ad eum ambaciatores ducis Britanniae et hoc

praecipue propter quaedam fortalitia quae tenebat in praejudicium uxoris domini de Davaugor qui erat frater comitis de Penthièvre. Cupiens complacere regi resignavit ea in manibus fratris sui comitis de Richemont, et auditis hiis quae fiebant per armigeros domini de Latremouille, rex illico perrexit illuc et remediavit. Ad regem eo tunc venit dominus de Pons qui, circa loca de dominio regis, sicut et praedecessores sui tenuerant, omnia in manibus regis resignavit. — Hiis peractis, obsedit rex villam de Tailleborg, quam cepit in manu forti cum capitaneo ejusdem loci, nuncupato Morisso de Plusqualet, oriundo de Britania, qui penes Rochellam captivus tentus est. Deinde obsedit castrum de Bretueil supra ripam de Charente, quod servavit Guido de Laroche cum 11<sup>o</sup> armigeris; sed statim experti praesentiam regis se reddiderunt, vita salva, sic quod nunquam contra regem arma deferrent. Nichilominus per Prengent dominum de Coictivy, admiralem Franciae, dominum Philippum de Culant, marescallum, ac dominum Petrum Brezé, seneschallum Pictaviae, demolitum est castrum illud, quoniam eo plurima mala terrae incolis inferebantur.

---

Anno M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XLI<sup>o</sup>. — Obiit hoc tempore Johannes de Turrecremata, ordinis Praedicatorum, cardinalis et doctor, qui supra regulam beati Benedicti luculenter ad Arsenium socium suum, monachum ejusdem sancti Benedicti, scripsit singulare volumen quod Petrus de Vireyo, abbas Clarae Vallis, reverendo patri dompno Johanni abbati de Dunis, tradidit anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXXXIII<sup>o</sup>, dum visitationem in Flandria faceret.

Karolus VII<sup>us</sup>, Francorum rex, Parisius veniens xv octobris, homagium ibi suscepit a Karolo Andegavensi, fratre Renati ducis Barensis super comitatibus Andegaviae et Cenomaniae. Deinde dux Aurelianensis Karolus venit ad ducem Burgundiae Philippum in Hesdinio tractaturus de reformatione regni, sed nichil aliud conclusum fuit, quam quod castrum de Montagu quod bastardus de Commerchy reparaverat, demoliretur. Tandem convenerunt duces Burgundiae, Borboniae, Britaniae et Aurelianensis, et tractaverunt materiam reformationis, sed rex taliter respondit quod divisio facta sit inter dominos praefatos. — Ipso die Purificationis beatae Mariae, Parisius obiit domina Margareta, quondam ducissa Aequitaniae et filia Johannis ducis Burgundiae, quae inhumata jacet apud Carmelitas.

1442.

Anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XLII<sup>o</sup>, obiit Johannes dux Britanniae, cui successit Franciscus ejus primogenitus. Obiit etiam regina Ceciliae, mater Renati, dicti regis Ceciliae, ducis Andegavensis et Barensis ac Lorayne, mater similiter reginae Franciae et Karoli comitis Cenomaniae. Haec regina Ceciliae filia fuit Johannis regis Arragoniae, cujus mater Yolla, dudum filia ducis Barensis, cujus frater Alfonsus rex Arragoniae, post obitum Ludovici regis Ceciliae, qui prolem non reliquit, regnum Ceciliae coepit invadere, praetendens in eo jus suum vera successione; unde captis hinc inde locis, fortalitiis et villis ejusdem regni, tandem continuis attriti bellis, singuli convenerunt, et Alfonsum vocantes, statuerunt diem certam qua Renatus et sui fugarentur; quod et factum est. Sic Alfonsus intravit et regnum Ceciliae cum pertinentiis ceteris sibi usurpavit. Quod regnum fortasse nunquam in eandem deveniet lineam, unde tunc ereptum exstitit. Occupavit tandem suorum vi armorum idem Alfonsus regnum Neapolitanum, principatus et dominia multa circumjacentia. Propter quod Eugenius illum debellari jussit, sed victor evadens, vinculo excommunicationis innodatus, citra mare contra reges de Majorke, Melide et adhuc alios reges et principes guerram instituit et eorum regna optinuit, ita quod fere VII regnorum factus sit dominus. Hic tamen nullam prolem legitimam habuit, sed reliquit eadem omnia dominia Ferdinando filio suo naturali et illegitimo. Rex autem Renatus fuga lapsus, venit ad sororem suam reginam Franciae, qui se statim servitio regis praesentavit, a quo gratanter receptus est.

Rege Franciae apud Bourges existente, plures ambaciatores ad eum venerunt tractare super reformatione regni: inter ceteros venit dux Aurelianus et praesentavit se servitio regis, gratia cujus rex pro rentione sua qua captivus fuerat, tradidit ei vin<sup>m</sup> francorum, et ad ducendum statum suum cum novella uxore sua tradidit x<sup>m</sup>. Quibus peractis, iter rex cepit versus Tholosam et versus Tartas, eo quod armigeri comitis d'Alebret composuerant cum Anglicis et praefatam villam regi Angliae resignaverant, casu quo Franci non levarent obsidionem de Tartas, et super hoc, in cautionem, redditus erat filius ejusdem comitis d'Alebret. Festinante igitur rege, venerunt in servitium suum comes d'Armingnac, comes de Foys,

comes de Cominge, comes d'Estrac ac ceteri plures, qui cum rege plura gesserunt miranda in conquestando patriam illam, ab Anglicis jam penitus occupatam, quos praefati fugaverunt. Hiis contingentibus, in Normania Franci et Anglici congressum habuerunt, in quo succubuit dominus Johannes Brezé, miles de Andegavia, tricentis Anglicis interfectis et quibusdam captis. Post hoc, Talbot cum v<sup>m</sup> Anglicorum obsedit villam Conches quam Franci tenebant, quorum capitaneus erat Floquet qui, compositione facta, cessit et cum bastardo Aurelianensi versus Gallardon tetendit, quem locum comes Dunoys obsedit cum domino de Widame; sed insecutus est Francos Talbot et impedivit obsidionem. Ad regem igitur perrexerunt, in Gasconia fortiter agentem, ubi plures Anglicorum et barones illius patriae conversi sunt et regi Franciae juraverunt. Quo facto, rex Franciae cum omni potentia Normaniam intrans, plura loca mox obsedit cum delphino filio suo ceterisque capitaneis et hominibus suis; ibique captus est dominus de Stouteville, capitaneus de Monte-Sancti-Michaelis, et dominus de Schalles, gubernator Bassae-Normaniae factus, plurima Francis mala intulit, sicuti declarat hystoria gestarum rerum, tandem fugatus versus Rothomagum, ubi Talbot erat cum ingenti copia Anglicorum qui a diversis locis ad ipsum confugerant. Rex autem obsidens castrum de Riolle tandem cepit; sed comes de Eu vulneratus exstitit inter spatulas ictu volantis sagittae, et factus est capitaneus senescallus Aquitaniae, qui praefatum castrum pro rege Franciae viriliter servavit. — Interim orta est discordia magna per comitem de Cominge contra comitem d'Armingnac, eo quod comes de Cominge voluit manutenere jure hereditario comitatum de Cominges, ex parte uxoris suae, de qua nullam prolem susceperat masculam sed tantummodo filiam. Qua de causa vi comes d'Armingnac comitatum occupavit, qui sentiens regem contra se motum, cum Anglicis alliavit, praesentans filiam suam regi Angliae matrimonialiter Henrico copulandam, qui cepisset eam de facto, nisi rex Francorum misisset delphinum cum gravi multitudine gentium ingredientium terram praefati comitis, quem et ceperunt cum uno filiorum et duabus filiabus suis. Quo audito senior filius ejus aufugit ad principem Navarrae pro subsidio. Tandem instantia primatum regni liberatus est comes.

Obiit hoc anno dompnus Petrus de Foro, xxiv<sup>m</sup> abbas de Dunis. Cui successit Everardus de Campo, religiosus quondam in Boudeloo professus.

---

De Pio papa II°. — Fredericus imperator III<sup>us</sup>, de novo spreta populorum postulatione, secretarium suum Aeneam episcopum misit ad Calixtum ut suo more pontifici obedientiam et fidei praestaret juramentum. Ubi in oratione pontificem vehementer adhortatur ad bellum Turcis inferendum. Verum dum Senenses armis premerentur comitis Petiliani ac Jacobi Picennini, plus Alfonsi regis auspiciis quam propriis impensis, rogatus a pontifice, Aeneas profectus est Neapolim ad Alfonsum, ejus familiaritate rex plurimum delectabatur. Rediens igitur a Calixto cardinalis refertur prius, deinde mortuo Calixto, consensu omnium pontificia corona accepta, pacem cum Alfonso pepigit, et omisso Mantuano conventu ad sedandos motus in Hetruriam iter assumpsit, quos similiter in Umbros atque Picentes partim ratione, partim metu reduxit in foedus. Restitutis exulibus in patriam, seditionibus etiam Senensium sedatis et Romae sicariis repressis, nobilibus reipublicae dedit administrationem, ubi simpliciter in tanto rerum fastigio conversatus est ut verus pater patriae appellaretur, non ut Petrus Barbo dictus Paulus II<sup>us</sup>, qui, ut Cybeles quaedam Phrigia nutrita muliebribus lineamentis, ita delectatus est ut undique gemmis conquisitis magno pretio, Romanae ecclesiae aerarium exhauriret, ut vult Platina Bartholomaeus. Ususcassanus Persarum et Armeniae princeps ad fidem Christi conversus instinctu conjugis suae, claret insigni victoria quam contra soldanos imperatoris Turehorum diebus istis perpetravit.

Hoc anno Domini M° CCCC° XLII°, quo dompnus Petrus de Foro, Dunis abbas, obiit, memoriter tenuit frater Adrianus, religiosus ejusdem monasterii, quod et etiam obierit eodem tempore dominus Guillelmus de But apud Saeftinghe familiarissimus praefato dompno Petro, etiam sanguinis affinitate conjunctus.

De abbate Dunensi dompno Everardo intruso. Ducissa Burgundiae, Yzabel de Portugalia, sibi voluit reservare monasterium pro filio fratris sui, cardinali Ulixbonensi. Nichilominus dux Philippus fecit praesentare quemdam suum cancellarium, scilicet dominum Guillelmum Tullensem episcopum, qui post factus est episcopus Tornacensis et simul abbas de Sancto-Bertino. De quo viro multa laudabilia referuntur.

Eugenius, papa IV<sup>us</sup>, splendidus factus est in vietu familiae, pareus in suo vietu factus, sic alienus, ut abstemius merito vocaretur, et quosque testes suae modestiae doctos admisit in cubile, ab illis seiscitabatur quid in urbe fiebat et quid de se sentirent homines, ut errata vel perperam si quae perpetrasset, emendare posset. — Eugenius IV<sup>us</sup>, Americum Capranicum galero privavit cardinalatus; et ideo reliquit cum Aeneas, qui post Pius II<sup>us</sup> est appellatus.

Obiit hoc anno M° CCCC° XLII°, Reynoldus de Gheytonem, ordinis regularium canonicorum Viridis-Vallis, postquam quatuor egregia volumina composuisset : *Speculum utriusque juris*, *Conscientiae collationum* et *Philosophorum*, cum aliis voluminibus. Obiit ultima augusti.

Hoc anno XLII°, Alfunsus Neapolim obsessam optinuit.

Nota quod Alfonsus iste solum filium habuit illegitime natum, nomine Fardinandum. Etsi miranda de patre legantur, mirabiliora de filio, qui successit eidem, suis locis narrantur. Hic de manu Johannaë reginaë Ceciliae ac Neapolis, quae Jacobum de Borbonia ceperat in virum, regnum vi et armis sibi surripuit. Deinde Ludovicus rex Ceciliae, filius Ludovici, medio ducis Mediolani regnum fere recuperavit, ipso Alfonso captivo retento; sed quia Franci fuerunt Neapolitanis infesti, fugatis eis, adhaesere deliberato Alfonso tanquam vero regi. Qui ab Eugenio mandatus de ratione belli gerendi, cum eo varie loquutus est; nam Florentinos, qui hostem juverant, existimavit bello prosequi pontifex ille, si copiis regis adoriretur. — Sic Reynatus in Narbonam descendit.

Hoc anno domina Yzabellis de Cuymbro, ducissa Burgundiae, Pascha celebravit in Lauduno, ubi cum rege Franciae collationem habuit de diversis. Deinde perrexit in Burgundiam ad dominum ducem, qui ibidem celebravit ordinem Aurei Velleris.

Post deductionem seu reductionem ad sui obedientiam villae de Pontoize, rex talem armatam et tam magnam ordinavit, qualem a diebus suis repperire potuit, et perrexit in propria versus villam dictam de Tartas, quae sibi restituta est, fugatis Anglicis, deinde conquestavit assultibus villam Sanctae-Severae, Mermonde, Riole et Mont-Aubain. Sed mortuo Lahire apud Morillon, Anglici ceperunt Conches in Normania sed reddiderunt; postea comes de Estampes obsedit Diepe *et prit Pierre Reynaudt dedens Milly.*

Johannes dux Britanniae tres reliquit filios, scilicet Franciscum, Petrum et Aegidium. Primus patri successit et, alteratione orta, junior frater captivus ab eo factus, strangulatus est, qui hora extrema fratrem suum citavit infra xi.<sup>o</sup> dies, et factum est ut, coram Deo, iudice summo, priusquam terminus effluxus esset, frater ipsius compareret, et ita omnes tres filii defuncti sunt, et cessit Arturo ducatus, eorum avunculo, quia Petrus medius frater et dux Britanniae similiter diebus paucis supervixit. Franciscus praefatus duas filias reliquit, quarum habuit uxorem unam Franciscus, post Arturum dux Britanniae, filius Riquardi comitis de Montfort, fratris praefati Johannis.

Hiis temporibus Philippus Bonus, Burgundiae dux et comes Flandriae, secum multis assumptis nobilibus, perrexit ad Burgundiam et in Divione celebravit ordinem Velleris Aurei, parlamentoque servato, disposuit iter in Turchos convertere. Quapropter ad ducem Austriae sive Fredericum imperatorem perrexit, et non repperit adhuc utile fore viagium assumere tam grande. Sed dissuasum est propter nuntios regis Francorum, qui missi fuerant ad amicitiam contrahendam nedum cum ipso imperatore, sed cum regibus Hungariae, Bohemiae, Dennemarchiae et Angliae, atque cum Leodiensibus. Quod cum dux Philippus sciret, tam egit ut cum Anglicis pactum sortiretur in mercantiis omnibus; et quia dives quidam mercator apud Antwerpianam, nomine Petrus Pot, commoraretur, Philippus dux Burgundiae, Brabantiae, etc., comes Flandriae, etc., audita fama dicti Petri, qui a pauperrimo statu per mercantias et negotia quae tractaverat a juventute, devenerat ad infinitas quasi divitias, et per eas famae nedum clari-

tatem, sed et honorem bene meritum et singularem dilectionis gratiam hominum optinuerat, eo quod in propria domo servitores Dei collocaverat XII sub uno priore, qui praesidebat aliis, observando regulam ordinis Cisterciensis, qui de nobili Burgundia sumpserat suum exordium per Robertum, primo Molismensem abbatem, deinde per beatum Bernardum, primum abbatem Clarevallensem valde dilatatur, anno Domini M<sup>o</sup> C<sup>o</sup> XXVI<sup>o</sup> usque ad mortem ipsius beati viri; postea per successores tam abbates quam principes, orbis in diversis terrarum climatibus, idem mirabiliter dispersus crevit de die in diem; et jam novissimis diebus sanctitatem ac sinceritatem ejusdem ordinis considerans praefatus Petrus mercator, forte quia plus affectabatur vel quia de Burgundia oriundus, vel in honorem Dei suaeque matris, et boni ducis Philippi potius intuitu qui creaverat cum militem et totam progeniem nobilitavit et insignivit, instituere placuit domum talem, quae, si sic permanserit ut per eum provisa sit, firmiter aedificata, perpetuo duratura manebit. Dant alii causam ne sub abbate persisteret, cum sicut inter Benedictinos ita et inter immediatos filios Cistercienses jam pene perire coeperant monasteria, quia vix omnia sufficere videbantur ad statum abbatialem: quapropter ad reformationem relevare monasteria quidam surrexerunt, et hii tanquam scismatis fautores, velut observantes ordinis sancti Francisci, facti sunt exosi aliis.

## 1443.

Anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XLIII<sup>o</sup>, rex Francorum, Pictavis residens cum Reynato rege Siciliae, Karolo duce Aurelianensi ceterisque baronibus, delphinum ordinavit gubernatorem totius patriae jacentis inter Secanam et Sommam. Qui recedens a rege venit cum exercitu per Caen et obviavit illis qui obsiderant Diepe ex parte Talbot; commissoque praelio ceciderunt III<sup>o</sup> Anglici, captusque fuit bastardus de Talbot cum Francis qui adhaeserant, quos delphinus fecit demergi.